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PER ORGANZIMIN DHE zuNKSIONIMIN E

QEVERISE SE NXENESVE

Ne mbeshtetje t€ nenit \02, pika 4 e Kushtetut€s sd Republikes se Shqip€ris€ dhe nenit 36
te ligjit rtr.69/2012, date21,.06.2012 "Pdr sisternin arsimor parauniversitar nd Republik6n e

Shqip6ris€",

UDHEZOJ:

KREU 1

STATUSI, MISIONI, TE DREJTAT DHE DETYRAT E QEVERISE SE NXENESVE

I. STATUSi

Qeveria e nx€n€sve esht€ organiz€m qe ngrihet me nism6n e nx€n6sve te shko116s.

II. MISIONI

Qeveria e nx€n€sve esht€ nie organizEm i ngritur ne Edo shkoll€ dhe ka pdr mision:
a) te mbroj6 dhe tE promovojd te drejtat e nxdn6sve;
b) te kontribuoj€ n€ plotesimin dhe zhvillimin e interesave td nxdndsve;
c) t€ ndihmoj€ n€ mbar€vajtjen e shkollEs;
d) te pdrfaq6soj6 nx6nEsit e shkolles nd marr€dheniet me drejtorine e shko116s,

komunitetin dhe nx€n6sit e shkollave tE tjera.

III. TE DREJTAT E QEVERISE sE NxEruEsve

Qeveria e nxdn6sve ka t€ drejte:

a) td parashtroje shqet€simet e saj pdr mbrojtjen e te drejtave tE nxenesve td
shkollEs dhe propozirnet p€r mbarevajtjen e shkollEs te drejtori i shkolles,
k6shilli i m6suesve, kEshilli i prinddrve dhe bordi i shkoll€s;
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b) te ket6 nj6 vend n€ shko116 ku tE afishojd lajm€rimet e veta;
c) tE botojd gazetdn e qeveris6 sE nx€n€sve;
d) te bashk€punoj€ me qeveri homologe nx6n€sish p€r organizimin e veprimtarive

te p€rbashkdta;
e) t'i drejtohet komisionit t€ etik6s dhe sjelljes te shkoll€s dhe qdo organizmi tjeter

p€r qdo forme veprimi ose mosveprimi q€ mund t€ shkaktojd diskriminim,
dhun6, keqtrajtim ose d€m moral tek nx€ndsit n€ mjediset e shko116s.

IV. DETYRAT E QEVERISE SE NXI]NESVE

Qeveria e nx€ndsve ka p€r detyr6:

a) te organizoj€ veprimtari nep€rmjet t€ cilave nx6n6sve u jepet mund€sia tE

d€gjohen nga drejtuesit dhe m6suesit e shkolles per idet€ nE t€ mir€ te tyre dhe
t€ shko1l6s;

b) tE organizojl veprimtari t€ nx€ndsve nE dobi te shkoll€s;
c) td kontribuoj6 n€ krijimin e nje klime pozitive ne shkoll€, veganerisht nE

zgjidhjen e konflikteve nx6nds - nx6neis, nx6n6s - mdsues;
d) tO kontribuoje nE parandalimin dhe pak6simin e abrzimitt€ nxdndsve me

duhanin, alkoolin dhe drogat si dhe te braktisjes se shkolles.
e) t€ organizojd ndihme ndajnxen€sve me veshtir6si nE t€ nx€n€ ose me probleme

sociale.

KREU 2

NGRITIA E QEVERISE SE NXENESVE, PERBERIA DHE FUNKSIONIMI I SAI

r. NGRTTJA E QEVERTSE SE NXENESVE DHE nEnrEnla E SAI

1. Qeveria e nx6n6sve ngrihet ndbaz| shkolle.
2. ZgSedhjet p€r qeverin€ e nx€ndsve b€hen ne fillim te qdo viti m€simor.
3. Ne shkollenbazl perfaq€sohen nE qeverin€ e nx6ndsve klasat 6-9.

4. Ku shkolla 6sht€ vetem fillore, p€rfaqdsohen nE qeverin€ e nx€n€sve klasat 4-6.

5. Anetaret e qeveris6 s€ nxdn6sve zgjidhen sipas kesaj procedure:
a) Kur nj6 klas6 ka vet€m nje deri nE kater paralele, nx6n€sit, ndn kujdesin e

m6suesve kujdestar€ p6rkat6s, z$edhtnp6r qdo klase paralele nga nj€ an6tar td
qeverisd sE nxdn6sve.

b) Kur nj€ klase ka md shum€ se kat6r paralele, Edo klas6 paralele, ndn kujdesin e
m6suesit kujdestar p€rkat6s, zgSedh me shumic6 votash tre nxdnds, tE cil6t
formojn€ se bashku perfaq€suesit e paraleleve td nje klase.
Perfaqesuesit e paraleleve tE nj€ klase, n€n kujdesin e njd m€suesi t€ caktuar nga
drejtori, zgjedhin me shumic€ t€ thjesht€ votash te fshehta, kat€r an6tare td
qeveris€ s€ nxdndsve.

6. PEr shkolldnbazl dhe p€r shkollen fillore kur esht6 md vete, kryetari i qeverisd
zgjidhet njd anetar i qeverisd, me shumic6n e thjeshtd tE votave td an6tar6ve tE saj,

me konkurrimin e md shume se nj€ kandidati p€r rolin e kryetarit.
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7. P€r arsimin e mes<lm td lart€, kryetari i qeveris€ zgSidhet nje nga andtardt e

qeverisE, me vot6 t€ drejtperdrejte dhe t€ fsheht€ tE nx€n€sve te shkollEs, me
konkurrimin e m€ shum€ se nje kandidati p€r rolin e kryetarit.

8. Kryetari i qeverisE nuk duhet t€ kete lidhje familjare me drejtorin e shkoll€s.

rr. FUNKSTONTMT r QEVERTSIi SIi NXENIiSVS

1. Qeveria e nx6n6sve funksionon n€ p€rputhje me legjislacionin nd fuqi, rregulloren e

brendshme t€ shkolles dhe rregulloren e saj.

2. Rregullorja e qeveris€ s€ nx6n€sve hartohet nga grupe pune me nxen6s dhe
miratohet nga qeveria e saj pasi 6shte marr6 p€lqimi nga bordi i dhe drejtori i
shkollEs..

3. Qeveria e nxdn6sve ka ndnkryetarin dhe sekretariry te cilet zgjidhen ne mbledhjen e

pare te saj.
4. An6taret e qeveris€ sd nx6nesve kane detyra q€ mbulojn6 aspekte tE veganta tE

veprimtarise s€ shkoll€s, si dhe klasa te caktuara, veqan€risht te fillores per qeverin€
e nx€ndsve t€ arsimit baz6.

5. Qeveria e nxdn6sve informon rregullisht nx6n€sit p€r veprimtarine e saj.
6. Qeveria e nx6n6sve:

a) harton dhe zbaton planin e sajvjetor n€ bashkepunim me nx6n6s t€ shkollds;
' b) p€rgatit raportin vjetor tE veprimtarisd sE saj, t€ cilin ia d€rgon drejtorisE,

kryetarit te bordit dhe kryetarit te keshillit te prind€rve dhe mund€son leximin e

k€tij raporti nga nxdn6sit e shkolles.
7. Ne mbledhjet e qeverise se nx6n6sve ftohen perfaqesues td klasave te fillores p€r

qeverin€ e nxdn€sve td arsimit bazE, nga bordi i shkolles, drejtoria, k€shiIli i
prind€rve te shkollds, m€sues, pdrfaq€sues t€ OJF-ve.

rrr. VEPRTMTART TE QEVERTSE SE wXENESW

Qeveria e nxdn€sve:

1. Merr nisma p€r veprimtari jashtdkurrikulare jopolitike t€ nx6ndsve dhe i organizon
ato ne bashkdpunim me drejtorin€ e shkoll€s.

2. P€rgatit dhe realizon projekte, n€i bashkepunim me drejtorine e shko116s, p€r
plotdsimin dhe zhvillimin e interesave t€ nxdndsve.

3. Zhvillon pyetesord mbi k€naqesin6 e nxdndsve per sh6rbimin q€ shkolla siguron ose
p€r aspekte td veEanta tE jetes shkollore tE nx6n€sve.

4. Boton gazetlne qeveris6 s€ nxdn€sve s€ shkolles.

IV. MESUESI NDIHMI]S

1. Qeveria e nx6ndsve:
a) pdrzgSedh m€suesin ndihmds, i cili e ndihmon nd hartimin dhe zbatimin e

veprimtarive td saj dhe, nE vegarrti, nd hartimin e rregullores sci qeverisd sd
nxdndsve,

b) k€rkon z€vend€simin e m€suesit ndihm€s t€ saj kur m€suesi ndihmes nuk kryen
detyrat e tij.
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2.

J.

Drejtori i shkollds em€ron m6suesin ndihm€s.
M€suesit ndihmes nuk i jepet klas€ ne kujdestari, me perjashtim tE rasteve kur n€
shko116 ekzistojn€ klasa pa m€sues kujdestar.

KREU 3

DREJTORI I SHKOI,LES DHE QEVERIA E NXENESVE

I. DETYRAT KRYESORE TE DREJTORIT TE SHKOLLI]S

Drejtori i shkolles ka per detyre:

a) t'i ver6 nE dispozicion qeveris€ s€ nx6n€sve dokumentet zyftare q€ kan6 td bejn€ me
veprimtarine e saj dhe t€ shkolles, si ligji pdr sistemin arsimor parauniversitar,
Dispozitat Normative dhe akte td tjera n€nligjore;

b) te takoj€ nje her€ n€ dy muaj qeverine e nx€n6sve p€r t€ degjuar shqetesimet dhe
propozimet e saj;

c) t'i siguroje qeverisd s€ nx€n€sve nj€ mjedis ku t€ zhvilloj6 veprimtarite e sai te ruaje
arkiv€n e saj dhe te caktoje nje vend ku qeveria e nx€n6sve t€ afishoj€ lajm€rimet;

d) t€ perfshij€ p6rfaqesues td qeveris6 s€ nxendsve ne grupet e pun€s q€ hartojn6
rregulloren e shkoll€s, planin afatmesdm dhe planin e sajvjetor;

e) t€ ftoj€ kryetarin nE mbledhje t€ keshillit td mesuesve, kur shqyrtohen g6shtje qe
kan€ t€ bejne me kontributin e qeveris6 sd nx€n6sve.

rr. DETYRTMET E QE\,TRrSE SU I,TXENESVE NDA] DREJTORTT Tir SHKOLLITS

Kryetari i qeveris6 sd nx6ndsve i kerkon leje me shkrim drejtorit t€ shkolles per
veprimtari jashtekurrikulare te qeveris€ s€ nx€n€sve, tE cilat i organizon n€ mjediset
e shkoll€s ose jashte saj.

Ngarkohen per zbatimin e kEtij Udhezimi Sekretari i Pdrgjithsh6m, Drejtoria e
P€rgjithshme e Arsimit Parauniversitar dhe Drejtorite Arsimore Rajonale e Zyrat
Arsimore.

Ky Udh6zim hyn n€ fuqi pas botimit n€ Fletoren Zyrtare.

MINISTRI

Faqe 4 nga 4


